
 ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

 

DISPOZIŢIA nr. 432 

din 12 octombrie 2011 

privind stabilirea unor măsuri pentru punerea în executare a punctului 2 din Decizia  

Curţii de Conturi a României - Camera de Conturi Cluj nr. 39/2010 

 

 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj,  

Văzând Referatul nr.14748/12.10.2011 privind necesitatea punerii în executare a 

punctului 2 din Decizia Curţii de Conturi a României - Camera de Conturi Cluj nr. 39/2010; 

Având în vedere punctul 2 din Decizia Curţii de Conturi a României - Camera de Conturi 

Cluj nr. 39/2010; 

Ţinând cont de prevederile: 

- Regulamentului privind organizarea şi desfăşurarea activităţilor specifice Curţii de 

Conturi, aprobat prin Hotărârea plenului Curţii de Conturi a României nr. 130/2010; 

- Legii nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Legii nr. 53/2003 Codul muncii, republicată; 

- Legii nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată; 

-art. 104 alin. (1) lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/ 2001, republicată, 

cu modificările si completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 106 din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările si completările ulterioare, 

 

DISPUNE: 

 

Art. 1. (1) Se stabileşte prejudiciul total reţinut la punctul 2 din Decizia Curţii de Conturi 



a României - Camera de Conturi Cluj nr. 39/2010, în sumă de 1774688 lei. 

(2) Direcţia Generală Buget Finante, Resurse Umane va calcula, înregistra în evidenţa 

contabilă şi regulariza cu bugetele publice contribuţiile aferente sumei stabilite conform 

alineatului 1. 

Art. 2. (1) Stabilirea şi recuperarea prejudiciului individual produs ca urmare a acordării 

unor drepturi băneşti funcţionarilor publici în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Judeţean Cluj, se va face în baza dispoziţiilor individuale, prin reţineri lunare din salariu, 

începând cu drepturile salariale aferente lunii ianuarie 2012, după cum urmează: 

- în anul 2012: 20 % din valoarea prejudiciului; 

- în anul 2013:  30 % din valoarea prejudiciului; 

- în anul 2014: 50 % din valoarea prejudiciului. 

 (2) Ratele lunare prevăzute la alineatul 1 nu pot fi mai mari de o treime din salariul net 

lunar, fără a putea depăşi împreună cu celelalte reţineri pe care le-ar avea cel în cauză, jumătate 

din salariul respectiv. 

Art. 3. (1) Stabilirea prejudiciului individual produs ca urmare a acordării unor drepturi 

băneşti angajaţilor care au calitatea de personal contractual în cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Judeţean Cluj, se face conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta 

dispoziţie. 

(2) Recuperarea prejudiciului stabilit conform alineatului 1, se va face conform 

prevederilor art. 169 alin. (1) şi (2), coroborate cu ale art. 256 alin. (1) din Legea nr. 53/2003 - 

Codul muncii. 

Art. 4. (1) Stabilirea prejudiciului individual produs ca urmare a acordării unor drepturi 

băneşti  persoanelor cărora raporturile de serviciu sau de muncă le-au încetat sau le-au fost 

suspendate, după data de 31.12.2009, se face conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă din 

prezenta dispoziţie. 

(2) Recuperarea prejudiciului stabilit conform alineatului 1, se va face conform 

prevederilor Legii nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată. 

Art. 5.. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia Generală 

Buget-Finante, Resurse Umane şi Direcţia Juridică. 

Art. 6 Prezenta dispoziţie se comunică Direcţiei Generale Buget - Finante, Resurse 

Umane, Direcţiei Juridice şi Prefectului Judeţului Cluj. 



 

 

                       PREŞEDINTE                      AVIZAT: 

                Alin Tişe                 SECRETAR AL 

JUDEŢULUI 

                        Simona Gaci 

 


